
廉江市横山镇自来水厂、配套管网及基础

设施改造工程

可行性研究报告

委托单位：廉江市横山镇人民政府

咨询机构：广东博仁工程顾问有限公司

完成时间：二〇二一年十一月



编写人员

主要参加人员：郭自生（注册造价工程师、投资建设项目管理师）

王长根（注册造价工程师、咨询工程师（投资））

彭一晟（注册造价工程师）

林兰英（工程师）

赖鸿越（助理工程师）

校 核： 彭一晟（注册造价工程师）

审 核： 王长根（注册造价工程师、咨询工程师（投资））

审 定： 郭自生（注册造价工程师、投资建设项目管理师）



目录

1 综合说明..................................................................................................................1
[...]
采用模组化智慧型定时调光电子镇流器，一方面能节能，另一方面延

长路灯光源的使用寿命，减少维护费用。

5、线路敷设

(1)道路照明回路的中性线的截面与相线相同。所有回路采用三

相供电，灯具接线按 L1、L2、L3 相别顺序接线，力求三相平衡。

(2)地面道路路灯干线采用采用五根单芯 YJV-1kV 交联聚乙稀绝

缘聚氯乙稀护套铜芯电缆穿Ø75mm，δ＝3.5mm 高密度硬塑管(HDPE

管)，埋深 H＝0.7 米(路面与管顶距离)。管道穿越车行道时穿 SC100

镀锌钢管，埋深 H＝0.7 米(路面与管顶距离)，并在两端设路灯过路

工作井。

(3)接向灯具的接灯线采用ZR-RVV-500V 3x2.5m㎡三芯聚氯乙稀

护套软电线。凡照明供电干线与接灯线相接处采用绝缘穿刺线夹压

接，禁止绞接。

6、防雷接地

夜景与环境照明安全问题应引起高度重视，“可触及的金属灯杆和电

箱等金属照明设备均需保护接地，接地电阻应小于 10欧姆。”根据



94

规范要求，室外照明灯具均应设接地故障保护。环境照明和路灯照明

宜采用 TT系统，其接地保护方式应符合规范和标准的要求。

5.4 水厂管网工程

5.4.1 设计依据

（一）《室外给水设计规范》GB50013-2006；

（二）《城市给水工程规划规范》GB502812-98；

（三）《泵站设计规范》GB／T50265—97；

（四）《混凝土结构设计规范》GB50010-2002；

（五）规划区现状条件的基础资料。

5.4.2 设计原则

(一)保证横山镇居民日常供水的安全。

(二)根据横山镇发展和控制性规划，结合工程实施条件，采用近

远期相结合、分步实施的方式，合理确定工程规模和建设年限，在安

排近期建设的同时，留有远期发展的余地。

(三)根据城镇布局、地区地形特点，合理布置给水管网，保证其

安全可靠的前提下，尽量缩短管网的长度。

5.4.3 工程总体描述

淘汰原有落后的给水管网系统，将地下水的水源，通过打井取水

点初步处理后，输送至净水厂通过净化处理达到饮用水水质后，通过



95

水泵输送到高位水池，最后利用落差产生压力，通过新建的供水管网

向场镇用户供水。

5.4.4 给水管网系统建设

(一)供水管网方案设计

1、管线走向描述

供水管线从高位水池出来后，用 DN400 给水管输送至横山镇，并

形成环状管网。横山镇其他区域则用 DN200-25 给水管进行输送。

2、设计参数

本工程设计参数如下：

设计流量为 0.594 万 m3/d；

管网直径：DN25-400；

时变化系数 Kh=1.1；

最小服务水头不低于 35m。

3、供水管网平差计算

本次平差采用计算水源点压力的方法，即在己知最不利点服务水

头和水量分配的前提下，根据服务范围内各居民用水量计算各节点的

节点流量，经过初拟管径、平差计算，基本保证沿线内各居民点用水

量以及供水管网最不利点的服务水头不低于 35米。平差计算采用的

公式为柯尔—勃洛克公式，计算温度为 15℃，局部损失系数取为

1.20，时变化系数为 1.1。



96

5.4.5 水厂扩建

1、设计规模

该项目将对原有水厂处理能力进行扩能，新增处理能力 0.594 万

m3/d。

2、方案布置和主体工程

⑴取水工程包括：取水泵房增加 0.594 万 m3/d 规模设备、增加

0.594 万 m3/d 规模加药设备。

⑵新建 1000m³矩形蓄水池 2座。

水厂扩建具体工程内容见表 6-1。

表 6-1 拟建项目主体工程

序号 工程内容
设计能力

（万 m3/d）
备注

1

取水泵房 0.594
土建按 0.594 万 m3/d 规模建设，增加 0.594 万

m
3
/d 规模设备，

加药间 0.594

添加高锰酸钾药剂，需按 0.594 万 m
3
/d 规模建

设，本工程加药系统为水源厂应急措施，在水

质受到轻微污染时启用。

源水管 0.594
项目按 0.594 万 m

3
/d 规模敷设二根 DN200PVC

管。

2 处理系统 0.594
按总规模 0.594 万 m3/d 布置总图，本次工程扩

建规模 0.594 万 m3/d。

3、取水口、引水管、取水泵房、变电所、加药间及综合楼具体

建设内容如下：

⑴取水口：按 0.594 万 m3/d 规模建设；

⑵引水管：按 0.594 万 m3/d 规模建设；

⑶取水泵房：土建按 0.594 万 m3/d 规模建设，设备按 0.594 万



97

m3/d 规模购置和安装。

⑷加药间：高锰酸钾药剂，需按 0.594 万 m3/d 规模建设；

⑸变电所：对原有变电所进行改造，新增一路 10kV 电源，电缆

进线，10kV 外线为架空线路。10kV 高压则选用环网柜，主接线采用

单母线分段接线方式，中间不设母联，计量方式为高供高计；

4、净水厂厂址、规模及工艺

根据横山镇给水工程规划，横山镇区域供水工程利用原有的横山

镇自来水厂 0.25 万 m3/d 规模进行供水，在拆除旧蓄水后扩能 0.594

万 m3/d 处理能力，即可满足远期供水目标。

根据水质条件及周边地区类似水厂运行经验，本净水厂采用常规

净水工艺即选择絮凝沉淀、过滤二级净化过程，其流程见图 6-2。

图 6-2 水处理流程图

净水构筑物拟选网格、絮凝、平流沉淀池和 V 型滤池。

混凝剂拟定为聚合氯化铝。

对源水进行前加氯和滤后水加氯消毒。

5、仪表及自动化控制设计

源水 取水泵房 混合器 反应池 过滤池

清水

池

泵加压 高位水池 城镇管网

净水剂

加氯 加矾



98

为提高供水系统的安全、可靠性，改善劳动条件和提高科学管理

水平，在水源厂和净水厂建立仪表检测系统并实行过程自动化控制。

水厂现有自控系统已建成，主要由中心控制室的上位机、六个现

场控制分站和通讯网络组成。扩建项目主要包括新增两个滤池控制分

站，新增取水泵房控制分站和厂外增压站控制分站，并对中控室原有

设备进行改造和更换。

仪表室采集工艺参数的设备，是完成水厂自动化控制的重要前

提。仪表设备拟选择技术先进、质量可靠，使用维护方便，经济使用

的进口产品或合资产品。

6、主要设备

泵房内原有小泵 3 台，2用 1备，本次工程增加 2台小泵，形成

5 小的水泵组合，其中 1 台小泵备用，以满足总规模 0.594 万 m3/d

的取水能力。

水泵性能参数：

小泵：Q=20m3/h，H=120m，N=13kw

构筑物 设备名称 规模型号
数量

（台）
备注

取水泵房 潜水泵 小泵：Q=20m
3
/h，H=120m，N=13kw 5 4 用 1 备

7、水厂主要工程

⑴絮凝池

数量：2 座



99

说明：单池设计规模 0.26 万 m3/d×1.05（自用系数），采用网

格絮凝池，絮凝时间 15min

高度：池深 3.85m

平面尺寸：9.2m×8m

穿孔排泥管（ABS 管）

数量：22根，DN200，配备水力快开排泥阀

⑵沉淀池

数量：2 座

说明：单池设计规模 0.26 万 m3/d×1.05（自用系数），采用平

流沉淀池，与絮凝池合建，沉淀时间 100min，水平流速 15mm/s。

高度：池深 3.50m（有效水深 3.2m）

平面尺寸：17m×17m

主要设备：

虹吸刮泥机

数量：1 台

主要参数：跨距 17m，功率 3.0kw

⑶滤池

数量：2 座

说明：单池设计规模 0.26 万 m3/d×1.05（自用系数），采用气

水反冲洗滤池，设计滤速 8m/h，反冲气强度 15L/s·m2，反冲水强度

8L/s·m2，表扫 2L/s·m2；

平面尺寸：17m×17m，内分两组，每组分 4 格，每格尺寸 4m×



100

4.25m，两组中间设置管廊及反冲洗泵房，管廊宽度 6m。

高度：池深 3.55m（有效深度 3.05m）；

主要设备：

均粒石英砂

数量：61.8m3（厚度按 1.2m 计）

⑷清水池

数量：2 座

说明：总容量按供水规模的 10%考虑。

平面尺寸：20m×22.7m

高度：池深 4.05m

（5）加氯间

说明：净水厂现有加氯间 1座，设计规模 0.525 万 m3/d。采用

液氯进行滤后水消毒，平均加注量按 0.6mg/l 计，加氯量采用复合环

路控制，并可根据出厂水的余氯来进行调整。为了及时发现并排除漏

氯事故已在加氯间内设置了中和装置，利用漏氯报警仪报警后，立即

联锁启动中和装置进行事故处理。项目拟对现有加氯间进行挖潜改

造，新增 2kg/h 真空加氯机 2台，使其总规模满足日供水量 0.594 万

m3/d 的要求。

（6）反冲排水池

说明：水厂反冲排水池设计规模 0.594 万 m3/d，尺寸为 4×5×

3m（H），废水池内设刮泥机 1 台和潜水排泥泵 3台，2用 1备。

（7）污泥调节池



101

设污泥调节池一座，与反冲排水池合建，污泥调节池用于间断地

接受沉淀池的排泥，提升至浓缩池进行量和质的调整。钢砼结构，尺

寸为 6×5.3m，有效水深 2.9m。池内设污泥提升泵 2台（2用 1 备），

污泥提升泵参数为：Q=70m3/h，H=10.0m，N=4kw。

（8）污泥浓缩池

采用高密度浓缩池，来自调节池的污泥颗粒在重力作用下，颗粒

相互挤压拥挤压缩，使得下层污泥颗粒间隙水被挤出界面，污泥浓度

进一步提高，从而实现污泥浓缩。

设计参数：固体负荷采用 40kg/(m3·d)

数量：2 座

高度：7.50m

平面尺寸：D=25.00m

主要设备：每池内设中心传动刮泥机 1 台，功率 2.2kw

⑾贮泥池

说明：贮泥池按 0.594 万 m3/d 规模一次建成，设 2套污泥搅拌

器和进泥、出泥及放空管。贮泥池总有效容积 43m3，停留时间 8.0h，

有效水深 4m，直径φ12.0m。

⑿污泥脱水间

污泥脱水间按 0.594 万 m3/d 规模设计，干泥量按照源水浊度

70NTU 计算，0.594 万 m3/d 规模产生的干泥量 3.4TDS/d。采用离心

脱水机，单台处理能力按 2m3/m·h，每日工作 16h，则 3 万 m3/d 规

模需要离心脱水机 1 台。



102

5.4.6 高位水池

1、建筑概况

平面为方形，水池内空尺寸 25m×25m×4m，内设 5×5个支柱，

支柱跨度边柱为 4100 外，其余均为 4200，水池地下部分 2m，地上部

分 2m,占地面积约 700M2。水池内壁用 1：2 防水砂浆抺面 20厚，其

他表面用 1:1 水泥砂浆抺面 15厚。池盖沿 4轴线向两侧对称找 1%坡。

地基承载力 180Kp；钢筋砼结构储水池，砼抗渗等级 S8,垫层砼

C10,其余 C25；钢筋保护层池底、池壁及柱为 45，池盖为 30。

2、水系统概况

水池阀门开关、均接入中控室控制；

水池内设液位计，将水位信号传入中控室，并与潜水泵及进水管

的电动阀连锁控制；

所有阀门均设置在地面上（或设置具备浮球式控制自动抽水泵操

作井）；电磁流量计从原蓄水池拆移安装。

5.4.7 施工环保

施工时要注意环保要求，强化环境意识，严格遵守有关环保规

定，认真执行有关文件及合同中的环保措施，尽量减少对环境的破

坏，确保管网施工与环保要求相适应。

1）施工人员的生活污水应在排水部门、环保部门指导下安排合

适的排水去向作集中处理。

2）施工场地附近有河流及居民等，施工产生的废污水不得随意



103

排放，以免污染河流及周边环境。

3）废弃土（石）方、干泥和结硬水泥人工收集后就地填埋或运

至低洼处填埋； 施工人员生活垃圾收集后由环卫部门定期清运。

4）对于工程施工占地过程中需迁移的树木，建设单位与施工单

位应与有关部门做好协调工作，对这些树木进行妥善的保护和移

植，决不能乱砍滥伐。待工程完工后及时回种，恢复原状。

5）严禁各种泄漏、散装、超载车辆上路，防止公路散失物造成

水体污染。

6）采取措施、合理安排施工时间，减小施工噪音对附近居民的

生活影响。

7）节能：

○1 场地布置要考虑减小运输距离，选择合适的施工便道。

○2 合理安排平行作业的各项工作，不要相互干扰。

○3 选用的施工机具要合适，避免不必要的电力和油料消耗。

○4 对会影响周围的交通施工步骤要尽可能缩短工期，减少车辆

绕道距离。

5.5 管理用房工程

本工程建筑造型力求简洁明快，线条流畅，典雅优美，体现现代

工业建筑“以人为本”设计理念。在建筑用色上，采用白色系列，使



104

建筑显得明亮、洁净，能使人产生洁净感、信任感；附属设施成为具

有良好的社会环境和经济效益的市政基础设施工程。设计中充分注意

管理用房环境的美化及建筑物造型，尽量做到建筑物实用与美观融为

一体，艺术与技术融为一体。

5.5.1 管理用房装修

（1）本工程拟设计成现代化建筑，建材选用 ISO 质量体系认证

的产品。并贯彻国务院《建筑工程质量管理条例》 ，设计严格执行

《工程建筑标准强度制性条文》 。

（2）建筑物耐火等级：二级，建筑物耐久年限： 50 年，建筑

物重要类别戊类。

（3）屋面工程：屋面防水等级 II 级，二道防水设防。

（4）建筑内装修：按建筑功能配饰面材料，各建筑物内墙、顶

棚均有抹灰及乳胶饰面。部分美观要求高的房间为轻钢龙骨装饰铝塑

板吊顶。

（5）楼、地面：地砖、细石混凝土、防滑地砖、防腐陶板面层，

按建筑功能要求分别采用。

（6）地沟及盖板：钢筋混凝土地沟、热浸锌钢格栅及热浸锌、

钢格栅盖焊 3mm 花纹钢板盖板。

（7）门窗：生产区建筑选用深蓝色防腐型塑钢门窗，窗玻璃为 5

＋6A＋5 中空 无色玻璃，值班配电室外门窗均带纱门、纱窗，设备

进出大门及隔音门、防火门采用彩钢门。



105

（8）栏杆：1200 高复合哑光不锈钢栏杆，走道板设有挡头及泄

水管，栏杆承受水平荷载应满足设计规范要求。

（9）围墙：为半镂空金属空花栏杆围墙。

5.5.2 建筑节能设计
